
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
Provincia di Cuneo

Via Vittorio Veneto n. 59                                                                                                      tel.  0175.230121
c.a.p.  12024                                                                                                                         fax. 0175 239003
www.comune.costigliolesaluzzo.cn.it
segreteria  @comune.costigliolesaluzzo.cn.it
PEC: comune.costigliolesaluzzo.cn@cert.legalmail.it
sul sito sono disponibili gli indirizzi particolari per ogni ufficio

Prot. n. 0002827 Costigliole Saluzzo, 14/04/2020

OGGETTO: Ordinanza n. 8 - MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - RIPRESA
IMMEDIATA DEI LAVORI DEL CANTIERE

IL SINDACO

Richiamati tutti i provvedimenti, sia del Governo nazionale sia delle Autorità regionali, emanati dal
23  febbraio  2020  ad  oggi,  recanti  disposizioni  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Rilevato:
che con il DPGR n. 43 del 13 aprile 2020 viene ribadito nel dispositivo al punto 24 “il fermo delle
attività nei cantieri, previa concessione del termine per la messa in sicurezza, fatti salvi quelli
relativi  alla  realizzazione  e  manutenzione  di  strutture  sanitarie  e  di  protezione  civile,  alla
manutenzione della rete stradale, autostradale, ferroviaria, del trasporto pubblico locale, nonché
quelli relativi alla realizzazione, manutenzione e funzionamento degli altri servizi essenziali o per
motivi di urgenza o sicurezza”;
che nel territorio del Comune di Costigliole Saluzzo, nel pieno centro storico, è in corso un cantiere
relativo  alla  messa  in  sicurezza  della  strada  comunale  Via  Salita  al  Borgo  che  collega  la  Via
Portagrafiona;
che la strada in questione, Via Salita al borgo è l'unica strada di accesso, per i mezzi di soccorso, alla
Via Portagrafiona;
che in data 23.03.2020 sono stati, precauzionalmente, sospesi i lavori al fine di capire le misure da
adottare  nei luoghi di lavoro e di contenimento della pandemia in corso;
che si rende necessario ripristinare la circolazione il più celermente possibile, al fine di ristabilire
condizioni  di  sicurezza adeguate per la parte del centro storico servita dalla strada Via Salita al
Borgo;
che la ripresa delle attività di cantiere devono avvenire nel rispetto delle misure di contenimento
stabilite per i luoghi di lavoro;

Ritenuto necessario disporre la ripresa dei lavori e che la stessa risulta conforme alle misure stabilite
dal Governo sia nazionale che regionale;

Visto l'art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'articolo 35 del Decreto-Legge n. 9/2020; 

ORDINA

• alla ditta appaltatrice BONGIASCIA COSTRUZIONI di BONGIASCIA Luciano & c. S.n.c. con sede in 
Sampeyre – Borgata Martini n. 36;

• alla  ditta  sub-appaltatrice  CAMPRA  ROCCIATORI  S.n.c.  di  CAMPRA  Duilio  &  C.  on  sede  in  
Sampeyre – Borgata Rore n. 64;

• al Progettista direttore dei lavori MOLINENGO ing. Pietro con studio in Costigliole Saluzzo - Via 
Piave n. 14;

• al Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (C.S.E.) PERONA arch. Luca con studio in  
Costigliole Saluzzo - Via Piave n. 14;

mailto:info@comune.costigliolesaluzzo.cn.it


a ciascuno  per  quanto  di  competenza,  la  ripresa  immediata  dei  lavori  del  cantiere  denominato
“MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE”  sito  in  Via  Salita  al  Borgo  e  Via  Siccardi,
finalizzato al ripristino della circolazione nel rispetto delle misure di contenimento del virus stabilite
dai diversi organi di governo. 

DISPONE

La trasmissione della presente ordinanza:
1) al Signor Prefetto della Provincia di Cuneo;
2) alle Forze dell'Ordine competenti territorialmente e al Corpo di Polizia Locale per la relativa
vigilanza e controllo sull'osservanza del presente atto;
Che  la  presente  ordinanza  costituisca,  motivata  giustificazione,  sia  per  le  imprese  che  per  i
professionisti  sopracitati,  allo  spostamento,  per  il  raggiungimento del  cantiere di  lavoro  sito in
Costigliole Saluzzo, tra Via Salita al Borgo e Via Siccardi. 

AVVERTE

che il responsabile del procedimento è il Sindaco, ALLISIARDI Livio;
che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:

● entro 60 giorni dalla data del presente provvedimento pubblicato sul sito web del Comune al
Tribunale Amministrativo Regionale, nei termini e nei modi previsti dall'articolo 2 e seguenti
della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034;

● in via alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di
120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.

IL SINDACO
ALLISIARDI Livio

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 c. 1 bis D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


